1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 5

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 20.05.2021

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 16 часов 30 минут

Место проведения: очная, с использованием электронных средств коммуникации

(платформа ZOOM)

Председатель     – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

И.Н. Баранов, С.Н. Брускин, А.С. Веселова, А.Б. Виноградов,

Д.Л. Волков, М.А. Гладкова, Т.И. Григорьева, А.М. Грязнова,

А.Е. Дынин, Е.П. Зараменских, О.И. Зеленова, В.И. Кабалина,

С.П. Казаков, Е.А. Кучерявый, С.П. Кущ, А.В. Манин, Д.С. Медовников,

О.В. Мондрус, А.И. Олейник, В.А. Ребязина, Л.В. Татарченко,

Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович, И.Н. Царьков, Н.В. Шумкова.

Члены учёного совета, принявшие участие в электронном голосовании (приложение 1)

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О развитии научных исследований в ВШБ в 2021-2024 годы.

2. О стипендиях ВШБ НИУ ВШЭ для аспирантов, обучающихся по образовательной

программе «Менеджмент» аспирантской школы по менеджменту НИУ ВШЭ.

3. О Положении об учёном совете и иных коллегиальных органах факультета НИУ

ВШЭ.

4. О рекомендации к изданию аналитического доклада: «Гибридные офисы».

Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании

принимались до 19 часов 00 минут 19.05.2021):

5. О кандидатурах председателей ГЭК по защите ВКР.

1. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – о развитии научных исследований в ВШБ в 2021-2024 годы.

ВЫСТУПИЛИ:

И.Н. Баранов, Д.Л. Волков, С.П. Казаков, В.С. Катькало, А.В. Манин, Д.С. Медовников,

О.В. Мондрус, В.А. Ребязина, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович

РЕШИЛИ:

1.1. Принять доклад к сведению и поручить С.П. Кущу продолжить работу над концепцией

с учётом высказанных замечаний.

1.2. Поручить С.П. Кущу провести анонимный опрос преподавателей ВШБ о

сдерживающих факторах повышения публикационной активности и представить

результаты на очередном заседании УС ВШБ, срок: 24 июня 2021 г.

 2

1.3. Поручить С.П. Кущу подготовить предложения по крупным исследовательским

проектам по приоритетным направлениям развития ВШБ и представить их на

очередном заседании УС ВШБ в разделе: «Разное», срок: 24 июня 2021 г.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 21 – за, 0 – против, 2 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

А.С. Веселову – о стипендиях ВШБ НИУ ВШЭ для аспирантов, обучающихся по

образовательной программе «Менеджмент» аспирантской школы по менеджменту НИУ

ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, О.В. Мондрус

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить положение о стипендиях ВШБ НИУ ВШЭ для аспирантов (приложение 2).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 25.

Результаты голосования: 25 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о Положении об учёном совете и иных коллегиальных органах факультета

НИУ ВШЭ.

РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить Положение об учёном совете и иных коллегиальных органах и рекомендовать

вынести его на УС НИУ ВШЭ (приложение 3).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 25.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

4. СЛУШАЛИ:

С.Р. Филоновича – о рекомендации к изданию аналитического доклада: «Гибридные

офисы».

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать к изданию аналитический доклад: «Гибридные офисы».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 25.

Результаты голосования: 25 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о результатах электронного голосования по вопросу о кандидатурах

председателей ГЭК.

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить кандидатуры председателей ГЭК для образовательной программы:

«Управление бизнесом» (приложение 4)

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 21.

Результаты голосования: 21 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5.2. Утвердить кандидатуру председателя ГЭК для образовательной программы:

«Стратегический менеджмент и консалтинг»: Шерешева Марина Юрьевна, зав.

 3

лабораторией, д.э.н., профессор экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова,

эксперта в области сетевых межфирменных взаимодействий.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 21.

Результаты голосования: 20 – за, 1 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            В.С. Катькало

Учёный секретарь       И.Н. Царьков